⁴⁵ *Lex Salica* (D) prologue, pp. 6–8.

⁴⁶ Matthew Innes, “‘Immune from Heresy’: Defining the Boundaries of Carolingian Christianity,” in *Frankland: The Franks and the World of the Early Middle Ages. Essays in*

Honour of Dame Jinty Nelson, ed. Paul Fouracre and David Ganz (Manchester, 2008), 101–25, at 101–4; Ubl, *Sinnstiftungen*, 160–63.

⁴⁷ Garrison, “Franks as the New Israel,” 131; Garipzanov, *Symbolic Language of Authority*, 58–68; Innes, “Boundaries,” 103–4; Helmut Reimitz, *History, Frankish Identity and the Framing of Western Ethnicity, 550–850* (Cambridge, UK, 2015), 295–333; Pohl, “Ethnicity,” 108–10. See *Missale Francorum* 13 (*Orationes et preces pro regibus*), ed. Leo Cunibert Mohlberg, Leo Eizenhöfer and Petrus Siffrin (Rome, 1957), 20–21.

⁴⁸ Garipzanov, *Symbolic Language of Authority*, 68–73; Reimitz, *History, Frankish Identity*, 339–59, 407–22. See Tellenbach, “Römischer und christlicher Reichsgedanke,” 392–405, for the popularity of the “Christian Empire” in the liturgical manuscripts in comparison to any ethnically defined kingdom.

⁴⁹ Innes, “Boundaries,” 122.

⁵⁰ De Jong, “*Ecclesia* and the Early Medieval Polity”; and De Jong, “The State of the Church: *Ecclesia* and Early Medieval State Formation,” in *Der frühmittelalterliche Staat – europäische Perspektiven*, ed. Walter Pohl and Veronika Wieser (Vienna, 2009), 241–54. Thomas F. X. Noble, “Carolingian Religion,” *Church History* 84 (2015): 292, integrates some of the recent work on the importance of Christian, rather than ethnic, identity to the Carolingian Empire into the New Israel model.

⁵¹ *Opus Caroli regis contra synodum* 1.17, 1.19, ed. Ann Freeman, MGH Conc. 2. Suppl. 1 (Hanover, 1998), 183–4, 193: “... qui non carnalis, sed spiritalis Israhel sumus ...”; Noble, *Images*, chs 4–5.

⁵² Augustine, *De doctrina christiana* 3.34.48–9, ed. Joseph Martin, CCSL 32 (Turnhout, 1962), 109: “Sic fit Israhel spiritalis non unius gentis, sed omnium, quae promissae sunt patribus in eorum semine, quod est Christus. Hic ergo Israhel spiritalis ab illo Israhele

carnali, qui est unius gentis, nouitate gratiae, non nobilitate patriae, et mente, non gente distinguitur.”

⁵³ *Epistola Karoli Magni ad Elipandum et episcopos Hispaniae*, ed. Albert Werminghoff, MGH Conc. 2.1 (Hanover/Leipzig, 1906), 158: “Gaudet pietas Christiana divinae scilicet atque fraternae per lata terrarum spatia duplices caritatis alas extendere, ut materno foveat affectu quos sacro genuerat baptismate. Et maxima est sanctae matris ecclesiae exultatio suorum adunatio filiorum, ut sint consummati in unum qui redempti sunt ab uno ... Hanc igitur fidem orthodoxam et ab apostolicis traditam doctoribus et ab universali servatam ecclesia nos pro virium nostrarum portione ubique in omnibus servare et praedicare profiteamur.”